
 

 
1 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
项目名称：        三星庄粪便消纳站扩建项目         

建设单位（盖章）：北京海淀生态环保有限公司     

编制日期：             2022 年 02 月               

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 
 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 三星庄粪便消纳站扩建项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 于悰 联系方式 15811234238 

建设地点 北京市海淀区苏家坨镇三星庄村南环境卫生服务中心三队院内 
[...]
表4-9  废气自行监测要求 

监测点 监测项目 监测频次 执行标准 备注 

有组织 

排气筒 DA001 
氨、硫化氢、

臭气浓度 
1 次/半年 

北京市《大气污染物综

合排放标准》

（DB11/501-2017）中

“表 3 生产工艺废气及

其他废气大气污染物排

放限值（Ⅱ时段）” 

委托有

资质监

（检）

测单位 

排气筒 DA002 
氨、硫化氢、

臭气浓度 
1 次/半年 

排气筒 DA003 
氨、硫化氢、

臭气浓度 
1 次/半年 

厂界无组

织 

东、南、西、北

侧厂界 

氨、硫化氢、

臭气浓度 
1 次/季 

（二）废水 

1、废水源强核算及达标分析 

（1）本项目废水 

本项目废水主要包括粪便消纳处理设备及污泥脱水设备冲洗废水、车间地面

冲洗废水、污水系统除臭塔定期更换循环废水、进站粪便自带废水。废水污染物

主要包括pH值、CODCr、BOD5、SS、NH3-N、总氮、总磷、粪大肠菌群。 

依据给排水平衡： 

①粪便消纳处理及污泥脱水设备冲洗废水：固液分离设备冲洗废水排放量约

2920m3/a、絮凝脱水设备冲洗废水排放量约8760m3/a、污泥脱水设备冲洗废水排

放量约2920m3/a，总计排放量约14600m3/a； 

②车间地面冲洗废水：排放量约1825m3/a； 

③污水系统除臭塔定期更换循环废水：排放量约200m3/a； 

④进站粪便自带废水：粪便自带废水131400m3/a，其中有16027.88m3/a 随粗

渣、粪渣排出，即有115372.12m3/a进入后续污水处理系统处理。 

综上所述，本项目最终废水量约131997.12m3/a排入厂区污水处理系统，处

理达标后经厂区排放口DW001进入市政管网最终排入北京稻香水质净化有限公

司稻香湖再生水厂进一步处理。 

本项目 2#污水处理系统已建成，采用“A2O+AO+MBR 膜池+次氯酸钠消毒”

处理工艺，且已投运，因此采用实测法评价本项目新增废水排放及达标情况。 

2021 年 12 月 07 日，建设单位委托谱尼测试集团股份有限公司对污水处理



 

 

62 

系统进、出水口进行废水监测，监测点位分流井（进水口）、厂区排放口 DW001，

监测报告编号：A2BC03092001Z（附件 9-2）。具体监测及产排情况详见表 4-10。 

表4-10  2#污水处理系统废水污染物产生及排放情况一览表 

水污染物 
pH 值 

（无量纲） 
CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 

监测结果

（mg/L） 

进水口 7.8 2940 1230 640 254 268 26.9 

出水口 7.8 36 5.6 6 0.82 68.6 7.86 

去除效率（%） / 98.78  99.54  99.06  99.68  74.40  70.78  

产生量（t/a） / 388.0715  162.3565  84.4782  33.5273  35.3752  3.5507  

排放量（t/a） / 4.7519  0.7392  0.7920  0.1082  9.0550  1.0375  

标准限值（mg/L） 6.5~9 500 300 400 45 70 8.0 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

注：污水处理系统运行时间为年 365d，每天 24h。监测采样当天，2 套污水处理系统同时运

行。 

由上表可知，本项目 2#污水处理系统出水 CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、

总磷排放量分别为 4.7519t/a、0.7392t/a、0.7920t/a、0.1082t/a、9.0550t/a、1.0375t/a。

2#污水处理系统出水水质满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）

中“表 3 排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求。 

（2）项目建成后全厂废水 

本项目完成后，三星庄消纳站全厂共有2套粪便消纳处理系统（处理能力相

同，均为400t/d），粪便处理能力800t/d。根据工程分析，现有工程1#粪便消纳

处理系统废水产生量约354.448m3/d（129373.52m3/a），2#粪便消纳处理系统废

水产生量约 361.638m3/d （ 131997.12m3/a），废水总产生量约 716.086m3/d

（261370.64m3/a）。厂区所有废水经气浮、絮凝处理后经分流井再进入1#污水

处理系统和2#污水处理系统，处理达标后出水汇集流至厂区总排口DW001，经

市政管网最终排入北京稻香水质净化有限公司稻香湖再生水厂进一步处理。 

全厂废水污染物产排情况详见表4-11。 

 

 

 



 

 

63 

表4-11 全厂废水污染物产排情况一览表 

水污染物 
pH 值 

（无量纲） 
CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 

监测结果

（mg/L） 

进水口 7.8 2940 1230 640 254 268 26.9 

出水口 7.8 36 5.6 6 0.82 68.6 7.86 

去除效率（%） / 98.78  99.54  99.06  99.68  74.40  70.78  

产生量（t/a） / 768.4297  321.4859  167.2772  66.3881  70.0473  7.0309  

排放量（t/a） / 9.4093  1.4637  1.5682  0.2143  17.9300  2.0544  

标准限值（mg/L） 6.5~9 500 300 400 45 70 8.0 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，本项目完成后全厂废水处理后出水CODCr、BOD5、SS、氨氮、

总氮、总磷排放量分别为9.4093t/a、1.4637t/a、1.5682t/a、0.2143t/a、17.9300t/a、

2.0544t/a。全厂废水处理后出水水质满足北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“表3排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求。 

2、污水处理措施及能力分析 

本项目2#粪便消纳处理系统产生的废水经气浮、絮凝处理后经分流井再进入

1#污水处理系统和2#污水处理系统，处理达标后出水汇集流至厂区废水总排放口

DW001，经市政管网最终排入北京稻香水质净化有限公司稻香湖再生水厂进一

步处理。 

2#污水处理系统具体工艺流程详见图4-3。 



 

 

64 

 

图 4-3 污水处理工艺流程图 

 

 

二级粪液调节池 

（地下设施） 

气浮、絮凝 

（除磷） 

浮渣 

 

干泥（含水率<60%） 

委托有资质单位清运、处置  

厌氧池（A） 

（厌氧水解） 

一级好氧（O） 

一级缺氧（A） 

厂区 DW001 排放口 

经市政管网排入北京稻香水质净化 

有限公司稻香湖再生水厂进一步处理 

污泥 

 

除臭塔 

DA002 废气排气筒 

絮凝剂、除磷剂 

混凝剂、铁盐 

石灰 

压滤废水 

 

废水 

臭气 

污泥 

回流污泥 

加药管线 

曝气管线 

图例： 

 

MBR 膜池 

二级好氧（O） 

二级缺氧（A） 

曝气 

曝气 

清水池 

消毒剂 

污泥浓缩池 

污泥调理池 

污泥脱水间 

絮凝污泥池 



 

 

65 

污水处理工艺流程如下： 

（1）气浮除磷 

粪便滤液从二级调节池排出进入气浮絮凝装置进行气浮、絮凝，同时加药除

磷，浮渣经管道排入絮凝污泥池，出水经配水井分流进入1#污水处理系统厌氧池，

分别进行后续反应。浮渣委托北京金隅北水环保科技有限公司进行安全处置。 

（2）厌氧（A） 

气浮、絮凝除磷出水进入厌氧池，利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、

酸化和甲烷化，去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的生

化处理。厌氧过程中产生臭气，经臭气管道收集进入除臭塔处理，出水进入一级

缺氧调节池。 

（3）一级缺氧、好氧调节池（AO） 

污水进入一级缺氧池，从一级好氧池回流过来的硝化液利用原污水中的碳源

与外加碳源进行脱氮反应，去除污水中的部分氮；第一步脱氮之后，污水进入一

级好氧池，此处的主要目的是氨化、硝化与聚磷菌吸收磷，氨化菌与硝化菌将原

水中的有机氮与氨氮氧化为硝态氮，同时聚磷菌大量吸收磷。 

（4）二级缺氧、好氧调节池（AO） 

污水再一步进入二级缺氧池中，通过外加碳源，从二级好氧池回流过来的硝

化液在此进行反硝化反应，将污水中的硝酸根降到70mg/L以下，同时将含有少

量硝酸根的混合液回流到厌氧池；污水进入二级好氧池中，对污水中的氨氮进一

步氧化为硝态氮，以降低一级好氧段的压力。 

（5）MBR膜池 

污水进入MBR膜池，经过膜阻隔实现泥、水分离，产出清水出水无菌体和

悬浮物，在MBR池进一步去除水中的COD含量，并排除掉含磷污泥，以去除污

水中的磷，出水消毒后进入清水池，经厂区排放口DW001进入市政管网排入北

京稻香水质净化有限公司稻香湖再生水厂进一步处理。 

（6）污泥脱水 

MBR膜池污泥进入污泥浓缩池，加药后进入污泥调理池，充分混凝后，经



 

 

66 

污泥管道输送至综合设备间的污泥脱水间内进行脱水，采用板框脱水工艺，脱水

后干泥（含水率<60%）进入絮凝污水池，委托北京金隅北水环保科技有限公司

进行安全处置。压滤废水返回至二级调节池内再次处理。 

本项目完成后，2#污水处理系统（700t/d）和现有工程 1#污水处理系统

（100t/d），能够处理全厂粪便废水，并且处理工艺可行。 

3、依托北京稻香水质净化有限公司稻香湖再生水厂处理本项目废水的可行

性分析  

本项目位于北京稻香水质净化有限公司稻香湖再生水厂纳水范围内。北京稻

香水质净化有限公司稻香湖再生水厂位于北京市海淀区上庄镇西马坊路南侧稻

香湖再生水厂，设计处理能力 8 万 m3/d，服务总人口约 100 万，采用“预处理+

多级 AO+MBR 膜系统+消毒”处理工艺，出水水质执行北京市《城镇污水处理

厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中“表 2 现有城镇污水处理厂基本控

制项目排放限值”的 B 标准，处理后出水排入南沙河。自 2017 年建成后投产运

行 ， 于 2018 年 12 月 25 日 申 请 排 污 许 可 证 （ 证 书 编 号 ：

91110108053614620C001Q），于 2021 年 10 月 28 日办理延续，有效期为 2021

年 12 月 25 日-2026 年 12 月 24 日。 

经查询北京市企业事业单位环境信息公开平台，根据北京稻香水质净化有限

公司稻香湖再生水厂《2019 年自行监测年度报告》、《2020 年自行监测年度报

告》，2019 年、2020 年分别生产运行 365 天、366 天，分别开展环境监测（废

气、废水、噪声）365 天、366 天，2019 年、2020 年污染因子监测结果达标率均

为 100%，均未出现超标情况。 

本项目完成后全厂废水外排量约 716.086m3/d（261370.64m3/a），水质简单，

不会对北京稻香水质净化有限公司稻香湖再生水厂的运行产生不利影响，本项目

废水排放去向合理可行。 

综上所述，全厂废水对周边区域水环境影响较小。 

4、废水排放信息汇总 

本项目废水类别及污染治理设施信息详见表 4-12，废水间接排放口基本情



 

 

67 

况详见表 4-13，废水污染物排放执行标准详见表 4-14，废水污染物年排放量情

况详见表 4-15。 

表4-12  废水类别及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 
污染物种类 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放口 

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口 

类型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治理设

施工艺 

1 

2#粪便

消纳处

理系统

废水 

pH 值、

CODCr、

BOD5、氨氮、

总氮、总磷

（以 P 计）、

SS、粪大肠

菌群 

排入厂

区污水

处理系

统，处理

达标后

经厂区

排放口
DW001

进入市

政管网，

最终排

入北京

稻香水

质净化

有限公

司稻香

湖再生

水厂 

间断排

放，排

放期间

流量不 

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击性

排放 

/ 

2#污

水处

理系

统 

“A2O+AO+ 

MBR+消毒” 
DW001 是 

一般排

放口 

表4-13  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水 

排放量 

（万

t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇性

排放时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L） 

1 DW001 
116°11′ 

21.650″ 

40°4′ 

16.261″ 
26.14 

进入

城市

污水

处理

厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放 

排水

7min，

停

1min 

北京稻

香水质

净化有

限公司

稻香湖

再生水

厂 

pH 值 

（无量纲） 
6~9 

CODCr 30 

BOD5 6 

氨氮 1.5（2.5）* 

总氮 15 

总磷 

（以 P 计） 
0.3 

悬浮物 5 

粪大肠菌群

（MPN/L） 
1000 

注：*12月1日-3月31日执行括号内排放限值。 



 

 

68 

表4-14  废水污染物排放标准表 

序号 
排放口

编号 
污染物种类 